Brussellas y de ay con orden y favor de Su Alteza passar a Trento, donde quiere ser examinado, y hallandose ydoneo dessea ordenarse y venir a servir en esos estados, donde le fuere ordenado, y esto a mi parecer con buen espiritu y con mas devocion de la que comunmente suelen tener los desviados. A mi me ha parecido procurar el remedio deste hombre porque veo que, aunque no es muy prudente, ny de gran juicio, tiene letras y armas para hazer mucho mal, si acertasse a concertarse con alguno destos sectarios. Tras esto haze una vida religiosa y ciertamente exemplar, y, pues pide ser recebido en

id tibi in mentem miserit. Perge igitur id ad Dei gloriam et multorum salutem exsequi. Ego, Christi misericordia et gratia fretus, operam dabo ut te ejus nunquam pœniteat, aderitque haud dubie Deus ipse qui providentia sua omnia optime dirigit. Ceterum mitto tibi has et ad dominum Præsidentem Viglium Zuichemum, veterem nostrum amicum, litteras quas ad ipsum una cum tuis transmittas te etiam atque etiam rogo. Earumdem copiam tibi communicare idcirco volui ut inde plenius animi nostri syncerum affectum cognoscere queas. Mitto et disputatas cum Calvino a Lasco et Horno propositiones de libero arbitrio. De Dyonisio Areopagita quæ tua sit sententia, quidque a me requiras, mihi, quæso, indicare non graveris; nam quicquid a me hic cupias, in omnibus ad mandata paratissimum invenies. Vale, amplissime et integerrime Antistes, et Velsium tuum, ut cœpisti, in Christo amplecti pergito.

A cette lettre en étoit jointe une autre que Velsius adressait à Viglius :

Qui cordium scrutator est Deus, amplissime mihi que in Christo charissime Præses, novit quantos ego animi cruciatus et quidem continuos perpetior, quod cum pro qua mortuus est Christus, pro qua sanguinem suum pretiosum effudit, tam misere affectam afflictamque Ecclesiam videam, dum hinc quidem in multiplici aversione et defectione in Christo, eaque quæ in Jhesu est simplicitate ac veritate constituta, multis superstitionibus et abusibus implicata est (ut de vita et moribus ecclesiasticorum profligatissimis nunc taceam, quod omnem ejus auctoritatem tantum non evertit, illinc vero a varia et multiplici hæresi quæ alia ex alia nascitur, in diesque latius serpit, ita impeditur et conculcitur ut, nisi divino fultetur auxilio, humanis certe nullis viribus consistere diutius posse videretur. Certe enim quod res est dicam. Vita mihi morte acerbior est, eoque magis quod paucissimos esse animadvertam quibus hæc res cordi sit, qui de vero tantorum malorum remedio ex spiritu Dei cogitent, omnibus (prope dixerim) quæ sua sunt, non quæ Jhesu Christi quærentibus. O utinam mihi liceret in extrema aliqua solitudine procul a mundo (qui totus in malo est positus) secreto et a commercio carnis quæ omnis horrendum in modum corruptit viam suam super terram quam longissime abducto, oclusis oblitteratisque sensibus, extra corpus quodammodo constituto et in me ipsum penitus converso, collectoque, nihil rerum humanarum, nisi quatenus necessitas exigit, attingenti, mecumque et cum Deo colloquente, supra ea quæ videntur et in sensum incurrunt, sublimem vitam degere et divinarum rerum effigies semper puras in me circumferre, ab inferioribus impressionibus et simulachris erraticis liberar, ut revera speculum quoddam, quoad ejus fieri queat, immaculatum Dei et divinarum cum sim, tum reddar semper ad lumen quod in me est, lumine adjiciendo et ad obscurius clariore, jam ad futuri seculi bonum spe quasi laboris et pietatis fructum percipiens, cum angelis etiam converser, in terra adhuc sim, licet terram reliquens et a spiritu sursum evectus et collocatus. Hoc ego quidem profecto afflictissimis his temporibus doloris et molestiæ solatium censerem maximum; sed ecce prohibet charitatis fraternæ lex, talenti mihi concrediti sensus, quod certe non cum fenore aliquo Domino

la Yglesia Catolica y querer ser ministro eclesiastico y se sotomete a la examinacion y censura del Concilio, no veo porque no deva ser recebido, no obstantes algunas cosas que dize haver escripto y tractado en Franeafort y en Olanda con Lindano escandalosas y inconsideradas. Pareceme tiempo de no menos preciar a nadie, y, si en este no hay algo que yo no sepa, a mi no me parece sino imprudente mas que herege. Tiene credito en su provincia y nombre en muchas partes, y, si le arriman a alguna buena compania, donde sea traçado blandamente y con caridad, por mi fee que me parece que es para

meo reportare perhorresco. Prohibet matris Ecclesiæ miseranda facies, quæ cum me non mihi sed sibi e supernis genuerit, ei afflictæ qua quæso conscientia deero? Corpore ab hac nescio, quorum importunitate exclusus animo ipsi nec defui, nec desum, nec unquam Dei benignitate et gratia defuturus sum. Christi inconsutilem tunicam nunquam dilacerare (quod hodie passim pro ludo et joco ducitur, dum non modo quivis audaculus quidvis adversus eam tentat, sed etiam quot propemodum sunt regna et respublicæ, parum dixi, immo quot domus ac familiæ atque adeo etiam in domibus ipsis singula capita, tot sint et religiones diversæ), nec aggressus sum, nec unquam in animo habui. Abusus quique religionem imitatur, superstitio mihi semper displicuit et etiamnum displicet. Si quid in Apologia vel aliis nostris scriptis editis aut etiam non editis offendit, de eo coram eum omni mansuetudine ac divinæ numinis reverentia rationem reddere ex bona conscientia paratus sum; et sicubi, quæ humanarum rerum est conditio, mihi ipsi excidisse aut in aliquo lapsum me esse, quis docere veris rationibus me potuerit, tantum aberit ut difficilem me in agnoscendo errato et corrigendo præbere velim ut illum ipsum qui meliora sanioraque docuerit tanquam beneficum etiam ac bene de me meritum sim amplexurus. Idem quoque ut in aliis sit affectus, Deum oro, cupio autem et ex animo jamdudum opto Ecclesiæ Christi adversus multiformem istam hæresim Lutheranorum, Calvinistarum, Anabaptistarum, Libertinorum, Davidicorum et quæ id genus sunt reliquæ, sed et omnem impietatem, morumque corruptissimorum dissolutionem adesse et talentum mihi concredidit mensariis committere. Hoc ut possim et legitime possem sacris rite initiari absque symoniæ crimine, omnique abusu desidero, neque vero detrecto exquisitissimam subire examinationem veræ Christi Ecclesiæ consuetam, immo et sine hac præcedente initiari recusem. Deum enim, ejus oculis nihil tectum est, testem facio me nolle nisi vere idoneus et ad ministerium appositus inventus fuero ut me Dei beneficentia et gratia appositum inveniendum confido in Deum et homines peccare cum qui mihi minime conveniret locum occupando. Hanc ego mentem meam cum amplissimis, doctissimisque viris Domino Alvaro Quadra, Episcopo Aquilano et Hispaniarum Regis Catholici in Anglia Oratori, et Domino Christophoro d'Assonville, consiliario regio, exposuissem, tum eam ipsi amplexi, tum suam operam hic prompte polliciti sunt, rationibus etiam commonstratis quibus comodissime totum negotium ad Dei honorem et multorum salutem transigi queat. Itaque te oro ut Christi Ecclesiæ miserabilem faciem et nostræ patriæ de proximo impendentem gravissimam ruinam miseratus, cogitansque quod non ita multo post Dei tribunali sistendi sumus omnes, recepturi pro iis quæ hic egimus seu bona seu mala condignam mercedem, hoc negotium pro virili promovere et ipse non graveris, quod quidem ut mihi de te pollicear si feceris et Dei benevolentiam erga te et piorum hominum Deum pro salute tua interpellantium favorem omni dubio procul experieris. Vale et nos qui vere te in Christo amamus, semperque amavimus (Deus enim ejus mihi, mea que sed et tua, nec dubito, conscientia testis est) redamare et in eodem complecti non dedigneris.